
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от <£S. Q 9. Я 5 у. № / 4 2 /

город Белореченск

О подготовке к аккредитационному мониторингу 
общеобразовательных организаций в муниципальном 

образовании Белореченский район 
в 2023-2024 учебном году

В целях организации работы по подготовке к аккредитационному 
мониторингу в 2023 году в соответствии с Приказом от 24.04.2023 г. 
№660/306/448 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и 
Министерством науки и высшего образования аккредитационного мониторинга 
системы образования» п р и к а з ы в а ю :

1. Общеобразовательным организациям Белореченского района принять в 
работу Порядок проведения аккредитационного мониторинга согласно 
Постановлению Правительства РФ от 05.08 2013 № 662:

1.1. Мониторинг проводится для поиска недостатков и их устранения 
с помощью рекомендаций.

1.2. За обработку информации отвечает Рособрнадзор совместно 
с Минобрнауки.

1.3. Результаты публикуются на сайте Рособрнадзора и подлежат анализу 
на федеральном, региональном и муниципальном уровнях.

1.4. Рекомендации в течение 5 дней с момента их подготовки направляют 
в учебную организацию, где их должны использовать, чтобы внести коррективы 
в деятельность.

1.5. Аккредитационный мониторинг в соответствии со статьей 97 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 
Федерации» является частью общего мониторинга системы образования, 
который проводится на основании постановления Правительства РФ от 05.08 
2013 № 662.

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за участие в 
аккредитационном мониторинге образовательных организаций Белореченского 
района главного специалиста У О Косабуко Н.А.

2. Муниципальному координатору, главному специалисту У О Косабуко Н.А.:



2.1. Осуществлять общую координацию действий образовательных 
организаций по проведению аккредитационного мониторинга.

2.2. Осуществить контроль назначения ответственных лиц за проведение 
аккредитационного мониторинга в каждой школе.

2.3. Обеспечить подготовку специалистов, которые будут вносит данные 
по показателям мониторинга.

2.4. Обеспечить на официальном сайте управления образованием 
функционирование специального раздела и размещение информации в нем 
всех уровней о ходе аккредитационного мониторинга в Белореченском 
районе.

3. Назначить ответственными за подготовку школами информации по 
показателям мониторинга специалистов управления образованием и МКУ 
ЦРО по курируемым направлениям в соответствии с Приложением №1.

4. Лицам, ответственным за подготовку школами информации по 
показателям мониторинга по курируемым направлениям:

4.1. Оказывать содействие при заполнении показателей 
аккредитационного мониторинга.

4.2. Оказывать информационно-методическое сопровождение 
школам при внесении данных в мониторинг.

4.3. Произвести сверку отчета «Сведения по показателям 
аккредитационного мониторинга» т. н. «Предпросмотр аккредитационных 
показателей».

5. Ответственным специалистам управления образованием и МКУ ЦРО 
произвести анализ выполнения аккредитационных показателей по 
образовательным программам общего образования (Сведения по показателям 
аккредитационного мониторинга, функция «Предпросмотр») в срок до 
28.09.2023 г.

6. Руководителям образовательных организаций Белореченского района:
6.1. Изучить Приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 14.04.2023 № 271 "Об утверждении аккредитационных показателей, методики 
расчета и применения аккредитационных показателей по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего образования, основного общего образования и среднего общего 
образования", Приказ Рособрнадзора № 660, Минпросвещения России № 306, 
Минобрнауки России № 448 от 24.04.2023 «Об осуществлении Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы образования».

6.2. Назначить в общеобразовательных организациях координаторов 
(не ниже уровня заместителя директора), ответственных за внесение 
сведений о показателях аккредитационного мониторинга в личный кабинет 
в информационной системе государственной аккредитации (далее - ИС ГА).

6.3. Актуализировать приказ о назначении ответственного(-ых) 
лица(лиц) за размещение информации на официальном сайте ОО.

6.4. Обеспечить присутствие ответственных лиц ОО на



организационно-технологических мероприятиях (вебинарах, семинарах) 
по процедуре аккредитационного мониторинга, проводимых в ходе 
информационно-разъяснительной работы.

6.5. Провести мониторинг готовности 0 0  к внесению сведений в 
ИС ГА в соответствии с чек-листами (прилагаются).

6.6. Обеспечить внесение сведений в личный кабинет ИС ГА 
ответственными лицами 0 0 .

6.7. Согласовать со специалистами, указанными в Приложении 1 
к настоящему приказу, чек-листы (прилагаются).

6.8. Предоставить в каб. 3 «Сведения по показателям 
аккредитационного мониторинга» т. н. «Предпросмотр аккредитационных 
показателей», подписанный руководителем школы и согласованные со 
специалистами чек-листы не позднее 28.09.2023 г.

6.9. По окончании всех действий в личном кабинете 
аккредитационного мониторинга предоставить в каб. 3 основной отчет 
«Сведения по показателям аккредитационного мониторинга» с баллами, 
подписанный руководителем школы, в срок до 06.10.2023 г.

7. Возложить персональную ответственность за своевременное и 
достоверное внесение сведений в личный кабинет ИС ГА на 
руководителей образовательных организаций Белореченского района.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Белореченский район



Приложение
к приказу управления образованием
администрации муниципального 
образования Белореченский район 
от 26.09.2023 г. № 1427

Аккредитационные показатели по основным общеобразовательным  
программам - образовательным программам начального общего

образования

Аккредитационные 
показатели начального 
общего образования

Необходимая информация Ответственный
специалист

1. Наличие электронной 
информационно- 

образовательной среды - 
АП1

Значение показателя АП 1 

"Имеется" устанавливается, если на 
официальном сайте организации 
начального общего образования 
представлены не менее четырех из 
семи компонентов электронной 
информационнообразовательной 
среды.

Компоненты показателя:
1 )  д о с т у п  к ин(Ьопмаиионно- 

телекоммуникационной сети 
’’Интернет":
- наличие договора или акта 
выполненных работ;

Сиваков С.А.

21 локальный ноомативный акт 
об электронной информационно- 
образовательной среде:
- наличие локального нормативного 
акта в специальном разделе 
официального сайта "Сведения об 
образовательной организации", в 
подразделе "Документы" в виде 
электронного документа;

Смородина Т.В.

31 наличие доступа к иисЬвовой 
(электюонноШ библиотеке и (или1 
иным электронным 
образовательным ресурсам:
- наличие ссылок;

Сидорова Н.Н.

4) наличие доступа к электионной 
системе учета обучающихся, учета 
и хоанения их обоазовательных 
оезультатов Гэлектюонный журнал, 
электронный дневник):
- наличие ссылок;

Косабуко Н.А.



5) наличие доступа к электронным 
портфолио обучающихся:
- наличие ссылок;

Косабуко Н.А.

6} наличие доступа к учебному 
плану. оабочим поогоаммам 
учебных поедметов. учебных 
k v d c o b  (в  том числе внеуюочной 
деятельности), учебных модулей 
начального общего образования:

- наличие в специальном разделе 
«Сведения об образовательной 
организации» официального сайта, 
в подразделе «Образование» в виде 
электронных документов (в части 
документов, самостоятельно 
разрабатываемых и утверждаемых 
образовательной организацией):

* учебного (ых) плана (ов), 
рабочих программ по каждому 
учебному предмету, курсу (в том 
числе внеурочной деятельности), 
дисциплине (модулю);

Косабуко Н.А. 
Сидорова Н.Н. 

Корчагина М.И. 
(Жилина Н.В.)

7) личный кабинет в Ледеоальной 
госудаоственной информационной 
системе «Моя школа»:

- предварительно загруженные 
данные, 0 0  не заполняются.

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.

Внимание! При наличии у организации начального общего образе 
кабинета в ФГИС «Моя школа» вышеуказанные компоненты э 
информационно-образовательной среды не учитываются, a oj 

начального общего образования присваивается значение «V

звания личного 
лектронной 
зганизации 
Имеется».

2. Участие обучающихся 
в оценочных 
меоопюиятиях. 
пооведенных в оамках 
монитооинга системы 
образования - АП2

Наличие обучающихся четвертых 
классов ооганизаиии начального 
общего обоазования, 
участвовавших в ВПР по всем 
учебным предметам, 
установленным Рособрнадзором 
(приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и 
науки от 23 декабря 2022 г. № 1282 
"0  проведении федеральной 
службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций 
в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году")

Сидорова Н.Н.

3. Доля педагогических 
юаботников. имеющих 
пеовую или в ы с ш у ю  
квалификационные

Количество педагогических 
работников, имеющих 
квалификационные категории по 
должности "Учитель" и (или)

Сидорова Н.Н.



категоюии.ученое звание и 
(или) ученую степень и 
(или) лип. птшавненных 
к ним. в обшей 
численности 
педагогических 
оаботников. участвующих 
в оеализании основной 
обоазовательной 
пюогоаммы начального 
общего образования - АПЗ

"Преподаватель", и (или) ученое 
звание и (или) ученую степень (в 
том числе богословские ученые 
степени и звания) и лиц, 
приравненных к ним, участвующих 
в реализации учебного плана 
основной образовательной 
программы начального общего 
образования

общее количество 
педагогических работников, 
участвующих в реализации 
учебного плана основной 
образовательной программы 
начального общего образования.

4. Доля педагогических 
оаботников. поошедших 
повышение квалификации 
по поо<Ьилю 
педагогической 
деятельности за последние 
3 года, в обшем числе 
педагогических 
оаботников. участвующих 
в оеализании основной 
обоазовательной 
пюогоаммы начального 
общего образования - АП4

- Количество педагогических 
работников, прошедших повышение 
квалификации по профилю 
педагогической деятельности 
(деятельность, связанная с 
выполнением должностных 
обязанностей, закрепленных в 
должностных инструкциях 
педагогических работников) за 
последние 3 года, участвующих в 
реализации учебного плана 
основной образовательной 
программы начального общего 
образования,

общее количество 
педагогических работников, 
участвующих в реализации 
учебного плана основной 
образовательной программы 
начального общего образования.

Сидорова Н.Н.

Аккредитационные показатели по основным общеобразовательным  
программам - образовательным программам основного общего 

______________________ ______ образования____________________ ________
Аккредитационные 

показатели основного 
общего образования

Необходимая информация Ответственный
специалист

1. Наличие электронной 
информационно- 

образовательной среды - 
АП1

Значение показателя АП 1 

"Имеется" устанавливается, если на 
официальном сайте организации 
основного общего образования 
представлены не менее четырех из 
семи компонентов электронной 
информационно-образовательной 
среды.

Компоненты показателя:
1) доступ к информационно-

Сиваков С.А.



телекоммуникационной
"Интернет”:

наличие договора 
выполненных работ;

или

сети

акта

2) локальный ноомативный акт об 
электоонной информационно-
образовательной среде:
- наличие локального нормативного 
акта в специальном разделе 
официального сайта "Сведения об 
образовательной организации", в 
подразделе "Документы" в виде 
электронного документа;

Смородина
Т.В.

3) наличие доступа к пи&оовой 
(электоонной) библиотеке и Гили) 
иным электронным
образовательным ресурсам:

- наличие ссылок;__________________

Сидорова Н.Н.

4) наличие доступа к электоонной 
системе учета обучающихся, учета и 
хоанения их обоазовательных 
оезультатов (электоонный журнал, 
электронный дневник):

- наличие ссылок;__________________

Косабуко Н.А.

5) наличие доступа к электронным 
портфолио обучающихся:
- наличие ссылок;

Косабуко Н.А.

6) наличие доступа к учебному 
плану, оабочим поогоаммам учебных 
поедметов. учебных к у о с о в  (в том 
числе внеуоочной деятельности), 
учебных модулей основного общего 
образования:

в специальном разделе 
об образовательной 
официального сайта, в 

'Образование" в виде 
документов (в части 

самостоятельно 
разрабатываемых и утверждаемых 
образовательной организацией):

* учебного (ых) плана (ов),
* рабочих программ по каждому 

учебному предмету, курсу (в том 
числе внеурочной деятельности), 
дисциплине (модулю);

- наличие 
"Сведения 
организации" 
подразделе ' 
электронных 
документов,

Косабуко Н.А. 
Сидорова Н.Н. 

Корчагина 
М.И. 

(Жилина Н.В.)

7) личный кабинет в (Ьедеоальной 
госудаоственной информационной 
системе "Моя школа”:

предварительно загруженные 
данные, ОО не заполняются._________

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.



Внимание! При наличии у организации основного общего образования личного 
кабинета в ФГИС "Моя школа" вышеуказанные компоненты электронной 
информационно-образовательной среды не учитываются, а организации

присваивается значение "Имеется".
2. Участие обучающихся 

в оценочных 
меоопонятиях. 
проведенных в рамках 
монитоюинга системы 
образования - АП2

Наличие обучаюшихся пятых - 
восьмых классов ооганизации 
основного обшего обоазования. 
участвовавших в ВПР по всем 
учебным поедметам. установленным 
Рособрнадзором (приказ 
Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 23 
декабря 2022 г. № 1282 "О 
проведении федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году")

Сидорова Н.Н.

3. Доля педагогических 
работников, имеющих
neDBV IO  ИЛИ ВЫСШУЮ
квалификационные 
категории,ученое звание и 
(или) ученую степень и 
(или) лин. приравненных 
к ним. в обшей 
численности 
педагогических 
оаботников. участвующих 
в юеализапии основной 
обоазовательной 
программы основного 
общего образования - АПЗ

Количество педагогических 
работников, имеющих 
квалификационные категории по 
должности "Учитель" и (или) 
"Преподаватель", и (или) ученое 
звание и (или) ученую степень (в том 
числе богословские ученые степени и 
звания) и лиц, приравненных к ним, 
участвующих в реализации учебного 
плана основной образовательной 
программы основного общего 
образования,

- общее количество педагогических 
работников, участвующих в 
реализации учебного плана основной 
образовательной программы 
основного общего образования.

Сидорова Н.Н.

4. Доля педагогических 
оаботников, прошедших 
повышение квалификации 
по пооФилю 
педагогической 
деятельности за последние 
3 года, в обшем числе 
педагогических 
оаботников. участвующих 
в реализации основной 
обоазовательной 
программы основного 
общего образования - АП4

- Количество педагогических 
работников, прошедших повышение 
квалификации по профилю 
педагогической деятельности 
(деятельность, связанная с 
выполнением должностных 
обязанностей, закрепленных в 
должностных инструкциях 
педагогических работников) за 
последние 3 года, участвующих в 
реализации учебного плана основной 
образовательной программы 
основного общего образования,

общее количество 
педагогических работников, 
участвующих в реализации учебного

Сидорова Н.Н.



плана основной образовательной 
программы основного общего 
образования.

5Л оля выпускников, не 
набоавш их минимальное 
количество баллов по 
обязательным учебным  
пюедметам при 
поохождении
госудаоственной итоговой 
аттестации по 
обоазовательной  
поогоамме основного 
обшего обоазования. от 
обшего количества 
выпускников - АП5

Количество выпускников, не 
набравших минимальное количество 
баллов по обязательным учебным 
предметам при прохождении 
государственной итоговой 
аттестации,

- общее количество выпускников, 
проходивших государственную 
итоговую аттестацию по основным 
образовательным программам 
основного общего образования по 
обязательным учебным предметам.

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.

6 .  Доля ВЫ ПУСКНИКОВ.  
П ОЛУЧИВШ ИХ ДОПУСК к
госудаоственной итоговой 
аттестации по 
обоазовательной  
поогоамме основного 
обшего обоазования (без 
учета повтооного 
поохождения итогового 
собеседования по dvcckomv 
языку и (или) ликвидации 
академической  
задолженности), от обшего 
количества выпускников - 
АП6

- Количество выпускников, 
получивших допуск к 
государственной итоговой 
аттестации (без учета повторного 
прохождения итогового 
собеседования по русскому языку и 
(или) ликвидации академической 
задолженности),

общее количество 
выпускников, освоивших 
образовательную программу 
основного общего образования.

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.

Аккредитационные показатели по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам среднего общего 

______________________ ______ образования__________________ __________
Наименование показателя 

среднего общего 
образования

Необходимая информация Ответственный
специалист

1. Наличие электронной 
информационно- 

образовательной среды - 
АП1

Значение показателя АП 1 

"Имеется" устанавливается, если на 
официальном сайте организации 
среднего общего образования 
представлены не менее четырех из 
семи компонентов электронной 
информационно-образовательной 
среды.

Компоненты показателя:
1) д о с т у п  к инсЬоомационно- 

телекоммуникационной сети 
"Интернет”:

наличие договора или акта 
выполненных работ;

Сиваков С.А.



2) локальный нормативный акт 
об электронной информационно- 
образовательной среде:
- наличие локального нормативного 
акта в специальном разделе 
официального сайта "Сведения об 
образовательной организации", в 
подразделе "Документы" в виде 
электронного документа;

Смородина Т.В.

3) наличие доступа к цифровой 
(электронной) библиотеке и (или) 
иным электронным  
образовательным ресурсам:

- наличие ссылок;

Сидорова Н.Н.

4) наличие доступа к электронной 
системе учета обучающихся, учета 
и хранения их образовательных 
результатов (электронный журнал, 
электронный дневник):

- наличие ссылок;

Косабуко Н.А.

5) наличие доступа к 
электронным портфолио 
обучающихся:

- наличие ссылок;
Косабуко Н.А.

6) наличие доступа к учебному 
плану. рабочим программам  
учебных предметов. учебных 
курсов (в том числе внеурочной 
деятельности), учебных модулей 
среднего общего образования:

- наличие в специальном разделе 
"Сведения об образовательной 
организации" официального сайта, 
в подразделе "Образование" в виде 
электронных документов (в части 
документов, самостоятельно 
разрабатываемых и утверждаемых 
образовательной организацией):

* учебного (ых) плана (ов),
* рабочих программ по 

каждому учебному предмету, 
курсу (в том числе 
внеурочной деятельности), 
дисциплине (модулю);

Косабуко Н.А. 
Сидорова Н.Н. 

Корчагина М.И. 
(Жилина Н.В.)

7) личный кабинет в 
Федеральной государственной 
информационной системе "Моя 
школа”:

- предварительно загруженные 
данные, ОО не заполняются.

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.

Внимание! При наличии у организации основного общего образования личного 
кабинета в ФГИС "Моя школа" вышеуказанные компоненты электронной



информационно-образовательной среды не учитываются, а организации
присваивается значение "Имеется".

2. Участие обучающихся 
в оценочных 
меоопюиятиях. 
ццовеленных в юамках 
монитоцинга системы 
образования - АП2

Наличие обучающихся 
одиннадцатых классов 
ооганизании соеднего обшего 
обоазования. участвовавших в ВПР 
по всем учебным поедметам. 
установленным Рособрнадзором 
(приказ Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и 
науки от 23 декабря 2022 г. № 1282 
"О проведении федеральной 
службой по надзору в сфере 
образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций 
в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году")

Сидорова Н.Н.

3. Доля педагогических 
оаботников. имеюших 
пеовую ИЛИ ВЫСШУЮ  
квалификационные 
категоюии.ученое звание и 
(или) ученую степень и 
(или) лип. поиоавненных 
к ним. в обшей 
численности 
педагогических 
оаботников. участвующих 
в пеализации основной 
обоазовательной 
пюотаммы соеднего 
общего образования - АПЗ

Количество педагогических 
работников, имеющих 
квалификационные категории по 
должности "Учитель" и (или) 
"Преподаватель", и (или) ученое 
звание и (или) ученую степень (в 
том числе богословские ученые 
степени и звания) и лиц, 
приравненных к ним, участвующих 
в реализации учебного плана 
основной образовательной 
программы среднего общего 
образования,

общее количество 
педагогических работников, 
участвующих в реализации 
учебного плана основной 
образовательной программы 
среднего общего образования.

Сидорова Н.Н.

4. Доля педагогических 
оаботников. поошедших 
повышение квалификации 
по пооФилю 
педагогической 
деятельности за последние 
3 года, в обшем числе 
педагогических 
оаботников. участвующих 
в оеализации основной 
обоазовательной 
поогоаммы соеднего 
общего образования - АП4

- Количество педагогических 
работников, прошедших повышение 
квалификации по профилю 
педагогической деятельности 
(деятельность, связанная с 
выполнением должностных 
обязанностей, закрепленных в 
должностных инструкциях 
педагогических работников) за 
последние 3 года, участвующих в 
реализации учебного плана основной 
образовательной программы среднего 
общего образования,

Сидорова Н.Н.



- общее количество педагогических 
работников, участвующих в 
реализации учебного плана основной 
образовательной программы среднего 
общего образования.

5. Доля в ы п у с к н и к о в , не 
набравших минимальное 
количество баллов по 
обязательным учебным 
предметам при 
прохождении
государственной итоговой 
аттестации по основной 
образовательной 
программе среднего обшего 
образования, от обшего 
количества выпускников - 
АП5

- Количество выпускников, не 
набравших минимальное 
количество баллов по обязательным 
учебным предметам при 
прохождении государственной 
итоговой аттестации по основным 
образовательным программам 
среднего общего образования, 

общее количество выпускников, 
проходивших государственную 
итоговую аттестацию по основным 
образовательным программам 
среднего общего образования по 
обязательным учебным предметам.

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.

6. Доля выпускников, 
получивших допуск к 
государственной итоговой 
аттестации по основной 
образовательной 
программе среднего общего 
образования (без учета 
повторного написания 
итогового сочинения 
(изложения) и (или) 
ликвидации академической 
задолженности), от общего 
количества выпускников - 
АП6

- Количество выпускников, 
получивших допуск к 
государственной итоговой 
аттестации по основным 
образовательным программам 
среднего общего образования (без 
учета повторного написания 
итогового сочинения (изложения) и 
(или) ликвидации академической 
задолженности),

- общее количество выпускников, 
освоивших образовательную 
программу среднего общего 
образования.

Косабуко Н.А. 
Найда Л.И.


